平顶山学院学工部（处）
平学院学〔2016〕2号

关于开展“爱我国学”系列文化活动的通知
各学院：

为进一步扎实开展我校学生人文素质教育，营造高雅文化氛围，引导校园文化健康科学发展，决定在全校范围内开展“爱我国学”系列文化活动，现将具体事宜通知如下：

一、指导思想

提高广大青年学生人文素养为目标，以喜闻乐见的活动为载体，进一步引导广大青年学生传习国学经典，文明修身，全面发展，切实增强民族自信和为祖国建功立业的能力。

    二、活动主题
    薪火传承——学习国学经典 构建和谐人生

    三、活动内容

  1.国学大讲堂

    时间：2016年4月—12月  地点：中心会议室

  承办单位: 文学院

  2. 经典诵读大赛

  时间：2016年5月  地点：中心会议室

  承办单位：新闻与传播学院

  3、国学知识竞赛

  时间：2016年10月  地点：中心会议室

    承办单位：文学院

    各活动具体方案详见附件

    四、活动要求
1.高度重视，加强领导

各学院要充分认识开展“爱我国学”系列文化活动的重要意义，从服务育人成才的大局出发，把“爱我国学”系列文化活动作为大学生思想政治的重要平台。

大力宣传，营造氛围

承办单位要加强和各学院的联系，充分利用网络、广播、条幅、展板等媒介以及自身组织优势，大力宣传“爱我国学”系列文化活动的具体内容，充分调动广大青年学生“学国学”的积极性和主动性。

精心组织，周密安排

各学院要紧密围绕活动主题，结合实际和自身特点，根据活动方案，积极组织，认真落实，确保各项文化活动的顺利有序开展并取得实效

整合资源，优势互补

各学院要积极参与，充分利用自身文化特点和专业特色，加强交流，做到整合资源、优势互补，推动本次活动的全面开展。

附件：1.国学大讲堂活动方案

          2.经典诵读活动方案

3.国学知识竞赛活动方案

                                                              平顶山学院学生工作部（处）

     2016年4月8日

附件1：

“爱我国学”系列文化活动之

国学大讲堂活动方案

   自20世纪80年代以来，国学在沉寂多年后蓬勃兴盛，恢复了历史上曾经的“显学”地位。显赫一时。但是“国学”概念众说纷纭。古代指的是设在京师的教育管理机构和高等学府，汉代的太学、隋代的国子监都属于国学。近代阶段，即清末民初的国学，主要在学术层面，它是相对于西学、新学而言的。近三十年来所说之“国学”是其当代形态。

李宗桂在《国学与时代精神》一文中提出：所谓国学，是指本国之学。这个学既包括传统文化，也包括传统文化研究。传统文化指的又是什么呢？广义上说，它包括思想文化、制度文化、物质文化、行为文化、风俗信仰等。国学研究的宗旨在于在如此庞大的范畴之内，寻找其最核心的民族精神，并以此来诠释当下发展与生存的困境。

当代中国的“文化自信”必然立足于本土文化，因此国学作为一股文化思潮还将继续升温。这将是一个漫长的过程，也是一个曲折的过程。在这种形势背景之下，我们举办国学大讲堂是非常必要的。

一、举办国学大讲堂的现实意义

国学讲堂系统性地面向大学生解读国学及其精神，国学讲堂可以站在前辈学者的肩膀上，把握时代的脉搏，展望未来，放眼全球而不迷失自我。

1、以海纳百川、兼容并济的态度来关照国学。当前人类正面临着五大危机：生态危机、人文危机、道德危机、精神危机和价值危机。东西方哲学家都在试图找到化解危机的理念、方法。中国作为东方大国，文化底蕴深厚，我们可以在国学之中寻找智慧、理念，应用于现代问题。国学中必然有其精华可以解读人类困境。特别是理想信念问题，可以扭转对西方文化的盲目崇拜。

2、坚持变通的理念，与时俱进。提倡国学并不是复古，也不是中体西用或西体中用的问题。古人讲：穷则变，变则通，通则久。无论是中还是西，是体还是用，是道还是器，这些都不是一成不变的。变，即能够与时俱进，才能够适应时代的需求，否则必然会被淘汰。只有坚持这种观点，在融合与冲突中形成新的国学，国学才有意义，我们当代的大学生才能随着时代一起进步发展。

3、传播国学文化，铭记历史。借传统智慧解决现代问题，学习国学会传递出积极向上的精神，传递正能量。对于全校学生来说，国学讲堂还有一个更有意义的价值，为学生心灵找寻归宿。青年学生的思想具有很大的可塑性，并且需要引导，国学讲堂可以为学生答疑解惑，可以承担起正确引导学生的重任。

国学讲堂并非立竿见影之事，其价值将在时间的推进中慢慢呈现。

二、国学大讲堂的学习方式

 以我校对国学具有深厚学养的专家讲授为主，师生互动。在阐释经典的基础上，根据时代的发展，联系实际的社会问题，对学生有所启迪。正确引导学生，为学生答疑解惑，从精神层面塑造学生。实现在学习中成长，在培养“文化自信”的同时，为提升文化软实力做出自己的积极贡献。
三、时间、地点

 每月一次，以学生在校学习时间机动安排。全年大约8-9次。提前一周由承办单位与主讲人沟通，布置海报，确定具体时间等相关事宜。

 地点:中心会议室

国学大讲堂的基本内容框架

 何梅琴：国学与人生修养

 田瑞文：《左传》之“晋文称霸”

 岳上铧：《水浒传》与封建文化

 吴林博:京昆剧欣赏

 贾战伟：传统戏曲与古琴

 刘亚科：汉字与中国文化

 孙振杰：国学与人生智慧

 郝二旭: 墨子、墨学与平顶山

 路学军: 儒道文化与中国古代城市建筑

 汪保忠：中国古典神话之美
五、举办单位：平顶山学院学生工作部（处）

六、承办单位：文学院
附件2：
“爱我国学”系列文化活动之

经典诵读活动方案

国学经典是中国悠久传统文化的明证，也是我们不可或缺的精神力量。为进一步弘扬优秀传统文化，提升广大学生的人文素养和审美情趣，形成正确的人生观、价值观和世界观，结合我校实际情况，决定开展“爱我国学”经典诵读大赛。

一、活动主题

“学习国学经典，提高自身修养”

二、活动主办

平顶山学院学生工作部（处）

三、活动承办

新闻与传播学院

四、活动对象

面向全校师生

五、比赛地点

中心会议室

六、比赛安排

1.活动设置

本次比赛分为教师组和学生组，学生根据专业情况分为专业组和非专业组，专业组参赛选手为播音与主持艺术专业学生。

2.具体人数分配

大赛分为预赛和决赛，预赛由各学院参照比赛流程自行组织，决赛由新闻与传播学院组织。各学院决赛名额分配如下：

非专业组：每个学院推选1名选手参加决赛。

专业组：新闻与传播学院、外国语学院各选出5名选手参加决赛

（节目可以是独颂也可以是集体诵读，集体诵读要求不少于6人。）

报名方式

请于4月30日前将决赛选手的名单及相关资料报与新闻与传播学院学生工作办公室（地点：图书馆L611  报名电话：新闻与传播学院团总支社团部 刘可卿：18803831779，电子档名单发至969843747@qq.com)。
4.参赛选手所需的器乐、伴奏CD、PPT、道具等，自备伴奏带于比赛前交至承办单位。
5.各参赛选手的出场顺序，赛前抽签决定。

七、比赛环节设置

1．选手根据抽签依次上场比赛

2．时间：3至8分钟

3．分数设置：比赛满分100分

稿件内容：30分  朗诵状态：50分  服装仪表：20分

八、奖项设置

非专业组：一等奖1名，二等奖3名，三等奖5名。

专业组：一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。

集体奖：优秀组织奖三个，优秀宣传奖3个。

	经典诵读大赛报名表

	姓    名

	性   别

	照片

	出生年月

	院   系

	专    业

	联系方式

	参赛题目

	内

容

简

介

	院系意见：

 （签名或盖章）  年  月  日

附件3：

“爱我国学”系列文化活动之

国学知识竞赛活动方案

国学，不仅是中国悠久传统文化的明证，也是每一个中国人的立身处世之本，更是我们不可或缺的精神力量。为进一步传播国学文化，铭记历史，弘扬民族精神，提升广大学生的人文素养和审美情趣，形成正确的人生观、价值观和世界观，结合我校实际情况，决定开展“国学大课堂”知识竞赛活动。

一、活动主题

“学习国学经典，提升文化内涵”

二、活动主办

平顶山学院学生工作部（处）

三、活动承办

文学院

四、活动对象

面向全校师生

五、比赛地点

复赛：四号教学楼  决赛：中心会议室

六、比赛安排

1.活动内容

本次比赛以国学基础知识为主要竞赛内容。

2.活动具体安排

大赛分为初赛、复赛和决赛。

初赛：由各院系参照比赛流程自行组织，各院系自行选派4名选手组成队伍参加复赛。
复赛：由文学院组织老师给出国学基础知识题库，分发各院系同学复习，各院系队伍参加笔试竞答，答题累计总分成绩排名前六的队伍进入决赛。

决赛：采用现场竞答方式。
报名方式

请于2016年10月15日前将参赛队伍的报名表及报文学院学生工作办公室（地点：1420，联系电话：0375-2657632），电子档发送至pdsuwxytzzxsh@163.com。
七、奖项设置

一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。

优秀组织奖3个，优秀宣传奖3个。

	国学知识竞赛报名表

	院    系

	队伍名称

	负 责 人

	联系方式

	成

员

信

息
	姓  名
	年级专业

	院系意见：

（签名或盖章）  年  月  日

	平顶山学院学工部（处）          2016年4月8日印发